
1 
 

PILLOLA FISCALE 

N. 01/2024 

 

REGIME FORFETTARIO 

OBBLIGO FATTURAZIONE ELETTRONICA 

DAL 2024  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                

    Napoli, 02 gennaio 2024 

 

Francesco Paolo Cirillo 
 

A partire dal 01 gennaio 2024, l’obbligo di Fatturazione Elettronica si è esteso a 

tutti i Contribuenti Forfettari, che pertanto devono emettere le fatture nel 

formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio dell’Agenzia delle 

Entrate, indipendentemente dal fatturato dell’anno antecedente; vanno così in 

soffitta le care “fatture cartacee”, ai sensi della Circolare 32/E/2023 dell’Agenzia 

delle Entrate. 

 

Per tale obbligo bisognerà quindi emettere Fattura Elettronica per qualsiasi tipo 

di fattura, vale a dire: 

 

- Verso privato cittadino; 

- Verso Enti del settore privato (Società) 

- Verso Liberi Professionisti / Ditte Individuali 

- Verso Pubblica Amministrazione. 
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ESONERO: 

Sono esonerati dall’obbligo di fatturazione elettronica per le sole 

parcelle/ricevute sanitarie emesse a pazienti privati, i Professionisti Sanitari e 

Operatori in tale ambito, che inoltrano le stesse al Sistema Tessera Sanitaria 

con scadenza semestrale, vale a dire i Medici Chirurghi e Odontoiatri, i 

Professionisti Sanitari - psicologi, veterinari, infermieri, tecnici radiologi, 

ostetrici e gli ottici nonché gli iscritti agli albi delle Professioni Sanitarie - i 

fisioterapisti, i biologi. 

Resta tacito che per tali categorie di Professionisti, vige l’obbligo di fatturazione 

elettronica per le altre tipologie di fatture da emettere. 

 

SOFTWARE 

Esistono vari siti/software a pagamento per la gestione e la predisposizione 

delle fatture elettroniche, tra i più famosi “Aruba” e “Fatture in Cloud” nonché 

la possibilità di predisporre le stesse in maniera gratuita attraverso il sito 

dell’Agenzia delle Entrate attraverso il portale “Fatture e Corrispettivi”. 

 

CARATTERISTICHE REGIME FORFETTARIO ANNO 2024 

Sperando di fare cosa gradita, si riassumono in breve, le principali 

caratteristiche del Regime Forfettario, in vigore per l’anno 2024 come da 

normativa vigente, e cioè: 

 

1) REQUISITI DI ACCESSO E PERMANENZA NEL REGIME: 

➢ Limite di fatturato / ricavi / compensi (ragguagliati ad anno) fissato a 

85.000 euro; 

 

➢ Limite di spese per lavoro dipendente/collaboratori fissato a 20.000 euro; 

 

 

2) CAUSE OSTATIVE CHE PRECLUDONO L’ACCESSO: 

➢ Possesso di partecipazione a società di persone, associazioni professionali 

o imprese familiari, che svolgono la stessa o similari attività di quella 

svolta in maniera individuale; 
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➢ Possesso di partecipazione controllata direttamente o indirettamente a 

società a responsabilità limitata, che svolgono la stessa o similari attività 

di quella svolta in maniera individuale; 

 

➢ Reddito di lavoro dipendente e/o assimilato, reddito da pensione percepito 

nell’anno 2023 non superiore a 30.000 euro (tranne nel caso in cui ci sia 

stata la cessazione del rapporto di lavoro). 

 

 

3) SEMPLIFICAZIONI: 

➢ Nessun vincolo temporale per la permanenza in tale regime, ovviamente 

rientrando sempre nei requisiti e rispettando le cause di esclusione; 

 

➢ Tassazione al 5% per i primi cinque anni di applicazione del regime, che 

passa al 15% dal sesto anno; 

 

➢ Determinazione della base imponibile (ove poi calcolare la tassazione di 

cui sopra) applicando un abbattimento forfettario percentuale al 78%, 

deducendo ovviamente i contributi previdenziali versati al proprio Ente di 

Previdenza; 

 

➢ Imposta di bollo di € 2,00 per ogni fattura di importo superiore ad € 77,47 

applicata in maniera “virtuale” con versamento a cadenza trimestrale e 

cioè: 1° - 2° e 3° trimestre 2024 versamento totale al 30 novembre 2024, 

4° trimestre 2024 versamento entro il 28 febbraio 2025. 

 

 

 

Francesco Paolo Cirillo 

Dottore Commercialista 

Revisore Legale dei Conti 

Mediatore abilitato 


